

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 19 năm 2021
và lần 2 của đợt 18 năm 2021

Để đảm bảo sử dụng hiệu quả vắc xin phòng Covid-19 đã được Sở Y tế phân bổ cho huyện Tây Sơn, UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 đợt 19 năm 2021 và lần 2 của đợt 18 năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng nguy cơ và tăng nhanh diện bao phủ để từng bước chuyển sang trạng thái bình thường mới; tiêm vắc xin đúng đối tượng theo quy định.

2. Yêu cầu: Thực hiện tiêm chủng an toàn, đúng đối tượng, đảm bảo nguyên tắc phòng, chống dịch.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng tiêm vắc xin

- Tiêm 2.500 liều vắc xin Astrazeneca mũi 2 cho đối tượng đã tiêm mũi 1 từ ngày 21/9/2021 đến 24/9/2021 trên địa bàn huyện.

- Tiêm 400 liều vắc xin Abdala cho dân quân tự vệ.

- Tiêm 1.386 mũi 2 vắc xin Pfizer cho người trên 70 tuổi, bệnh nền và phụ nữ có thai của xã Vĩnh An và xã Bình Tường và người mắc các bệnh mãn tính đã tiêm mũi 1 vào các ngày 22, 27, 28/10/2021

(có danh sách kèm theo).

2. Thời gian tiêm vắc xin

- Ngày 24/11/2021 tiêm 491 liều vắc xin Pfizer cho người trên người trên 70 tuổi, người mắc các bệnh mãn tính và phụ nữ có thai đã tiêm mũi 1 của xã Vĩnh An.

- Ngày 24/11 và 25/11/2021, tiêm 2.500 liều vắc xin AstraZeneca cho các tượng đối tượng đã tiêm mũi 1 từ ngày 21/9 đến 24 tháng 09 năm 2021.

- Sáng ngày 26/11/2021, tiêm 400 liều vắc xin Abdala cho dân quân tự vệ đã tiêm mũi 1.

- Chiều ngày 26/11/2021, tiêm 370 liều vắc xin Pfizer cho người trên người trên 70 tuổi, người mắc các bệnh mạn tính và phụ nữ có thai đã tiêm mũi 1 của xã Bình Tường.

- Sáng ngày 27/11/2021, tiêm 525 liều vắc xin Pfizer cho người trên 70 tuổi, người mắc các bệnh mạn tính và phụ nữ có thai đã tiêm mũi 1 tại Nhà thi đấu thể thao huyện vào các ngày 22, 27, 28/10/2021.

- Chiều ngày 27/11/2021 tiêm vét.

3. Địa điểm tiêm vắc xin

- Người trên 70 tuổi, người mắc các bệnh mạn tính và phụ nữ có thai của xã Vĩnh An tiêm tại Hội trường UBND xã Vĩnh An.

- Các đối tượng khác tiêm tại Nhà thi đấu thể thao huyện Tây Sơn (đường Đông Đa, thị trấn Phú Phong).

4. Tổ chức tiêm vắc xin

- Thực hiện theo Công văn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Thực hiện theo Quyết định số 1464/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng Covid-19.

- Thực hiện theo Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Thực hiện theo Quyết định số 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Thực hiện theo Công văn số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế huyện, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, nhân lực triển khai điểm tiêm và tổ chức tiêm chủng đạt hiệu quả; xây dựng lịch tiêm chủng chi tiết theo từng buổi tiêm; mời các đối tượng thuộc diện tiêm chủng đến đúng thời gian và địa điểm tiêm chủng; chịu trách nhiệm quản lý, điều hành điểm tiêm chủng.

- Thành lập đội cấp cứu trực sẵn sàng tại các điểm tiêm chủng để theo dõi, kịp thời xử lý các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng trên địa bàn theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Dự trù kinh phí phục vụ đợt tiêm chủng gửi Phòng Y tế huyện tổng hợp chuyển Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và địa phương tổ chức tiêm vét vắc xin phòng Covid-19 của đợt 19 năm 2021 đảm bảo đúng đối tượng, an toàn và kịp tiến độ; đồng thời phải đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức tiêm chủng. Chịu trách nhiệm về mặt chuyên môn trong công tác tiêm chủng.

- Tổng hợp kết quả thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của huyện và Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Y tế huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức tiêm vét vắc xin phòng Covid-19 của đợt 19 năm 2021 đảm bảo an toàn, nhanh chóng, đạt hiệu quả. Cử lực lượng hỗ trợ nhập dữ liệu tiêm chủng trước khi tiến hành tiêm chủng theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí tổ chức tiêm vét vắc xin phòng Covid-19 đợt 19 năm 2021 và lần 2 của đợt 18 năm 2021; hướng dẫn thanh toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

4. Công an huyện cử lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm chủng của huyện tại Nhà thi đấu thể thao huyện.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện thông báo cho dân quân tự vệ chưa tiêm vắc xin phòng Covid-19 đến đúng thời gian và địa điểm tiêm chủng theo lịch tiêm của Trung tâm Y tế huyện.

6. Huyện đoàn Tây Sơn cử lực lượng phối hợp với Trung tâm Y tế huyện đo thân nhiệt, hướng dẫn người dân thực hiện các bước theo đúng quy trình tiêm chủng, đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm tiêm chủng của huyện.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thông báo cho doanh nghiệp biết thời gian và địa điểm tiêm chủng để đi tiêm đảm bảo theo kế hoạch.

8. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện mời đối tượng thuộc diện tiêm chủng của địa phương đi tiêm chủng đảm bảo theo đúng thời gian và địa điểm tiêm chủng.

- UBND xã Vĩnh An phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức điểm tiêm chủng tại địa phương; đồng thời tuyên truyền, vận động và tổ chức mời đối tượng đi tiêm chủng đảm bảo đạt kế hoạch.

9. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai nhiệm vụ được giao theo như kế hoạch. Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc để lãnh đạo UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ kế hoạch và yêu cầu đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiêm vét vắc xin phòng Covid-19 đợt 19 năm 2021 và lần 2 của đợt 18 năm 2021 trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND huyện để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. Ban Chỉ đạo PCD Covid-19;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Huyện đoàn Tây Sơn;
- Phòng KT&HT huyện;
- UBND các xã, thị trấn.
- CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ